MUNICIPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBILIDADE E TúNSITo

EDTTAL 265/2024

ALTERAçõES rEMponÁnras À crnculaçÃo nooovrÁnrn

"Procissão das Velas" - Sé do Funchal

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, com competências delegadas pela Exma.

Senhora Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro de 2O24,

publicitado pelo edital n.o 9L/2024 a 03 de fevereiro de 2024, torna público que, devido

à realização da "Procissão das Velas", a ocorrer no dia 72 de maio de 2024, a partir das

21h00, será necessário proceder à interrupção da circulação automóvel, à passagem da

mesma, na Avenida Arriaga, faixa norte, Rotunda do Infante, Avenida Arriaga, faixa sul,

retoma a Avenida Arriaga, faixa norte junto à Cabana do Jardim com término junto à
Igreja da Sé.

Durante a realização do evento, serão desativadas as Praças da Avenida Arriaga. Como

alternativa, poderão utilizar a praça situada a sul do Marina Shopping (máximo 4 táxis) e

a praça da Rua Cónego Jerónimo Dias Leite (máximo 7 táxis), não excedendo o número

máximo de táxis em cada, garantindo que a via de circulação não esteja interrompida,

em caso de emergência,

A coordenação da circulação rodoviária será assegurada pela Polícia de Segurança

Pública.

Para mais informações consulte a plataforma municipal infomobilidade.funchal.pt.

Funchal, 09 de abril de 2024.

no Miguel Camacho Pereira

nte